
 

Determinazione n. 209/1800 del 21-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
II AREA - AFFARI GENERALI 

 
N.1800 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 209 del 21-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO 
"ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART 54 COMMA 3 DEL D.LGS 50/2016 PER LA 
FORNITURA DI PRODOTTI PER LA SICUREZZA PERIMETRALE, PROTEZIONE 
DEGLI ENDPOINT E ANTI-APT ED EROGAZIONE DI SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - LOTTO 3" PER LA FORNITURA DI LICENZA 
BIENNALE ANTIVIRUS PER 160 POSTAZIONI APPROVAZIONE, FINANZIAMENTO 
DELLA SPESA - AFFIDAMENTO - CIG ORIGINARIO: 88980918FA - CIG DERIVATO: 
ZA53DC6105 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 



 

Determinazione n. 209/1800 del 21-12-2023  2/4 
 

 

Premesso che : 

 si ritiene necessaria la fornitura di licenza biennale antivirus per 160 postazioni per la protezione 
degli endpoint, e anti-apt ed erogazione di servizi connessi; 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli Enti Locali di 
avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti 
massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 si intende ricorrere alla convenzione Consip; 

Verificato che nel portale degli acquisiti in rete della Pubblica Amministrazione è attiva una 
convenzione, stipulata da Consip S.p.A. di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
denominata “CYBERSECURITY 2 - PRODOTTI E SERVIZI CONNESSI PER LA 
FORNITURA DI PRODOTTI PER LA SICUREZZA PERIMETRALE, PROTEZIONE DEGLI 
ENDPOINT,E ANTI-APT ED EROGAZIONE DI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - LOTTO 3”, a partire dalla data del 22/02/2023 ed in scadenza il 
22/02/2025, che offre quanto richiesto per le esigenze degli uffici; 

CHE il fornitore aggiudicatario della Convenzione Consip anzi richiamata è il raggruppamento 
temporaneo di imprese (RTI) formato da TELECOM ITALIA SPA (mandataria capo-gruppo) con 
sede in via G. Negri n. 1 Milano P.IVA 00488410010 insieme a MATICMIND S.P.A. (mandante) 
con sede legale in Milano, Via Roberto Bracco n. 6, P.IVA 05032840968 e DGS S.P.A. (mandante) 
con sede legale in Roma, Via Paolo Di Dono n. 73 P.IVA 03318271214 e SCAI SOLUTION 
GROUP S.P.A. (mandante) con sede legale in Milano, Viale Monte Nero n. 73 P.IVA 
05348521005 che offre la fornitura richiesta; 

RITENUTO di aderire a tale accordo quadro “Cybersecurity 2 –prodotti e servizi connessi” - 
LOTTO 3 (CIG Convenzione 88980918FA) per la fornitura da parte della ditta RTI Telecom S.p.A 
P.Iva 00488410010 di: n. 160 licenze di antivirus BITDEFENDER  e n. 2 giornate di  supporto 
tecnico specialistico all’istallazione e configurazione per una somma complessiva  complessivo di 
€ 2.810,80 oltre Iva; 

Non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) 
previsto dal Decreto Legislativo 81/2008 poiché trattasi di mera fornitura di software informatico 
pertanto i relativi costi  sono pari a 0,00; 

Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta RTI Telecom S.p.A 
C.F. 00488410010, sede legale VIA GAETANO NEGRI, 1 20123 MILANO (MI), rilasciato dallo 
Sportello Unico Previdenziale Numero Protocollo INAIL_40285707 avente scadenza validità 
16/01/2024; 

CONSIDERATO che per gli adempimenti legati alla fatturazione elettronica il Codice IPA 
dell’Ufficio che effettuerà la liquidazione è il 0ZG71C e che la fattura emessa dal fornitore dovrà 
contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. Art. 17-ter DPR 633/72”. 
 



 

Determinazione n. 209/1800 del 21-12-2023  3/4 
 

 

VISTO il CIG relativo al Contratto Quadro cui si aderisce è il seguente:  88980918FA; 
 
VISTO il CIG derivato acquisito da questa Stazione Appaltante  ZA53DC6105; 
 
Tutto ciò premesso; 

VISTA la Legge Regionale 48/91; 

VISTI   il D.Lgs.267/2000 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;    

 VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

 VISTO  lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 20/10/2023 con il quale il Dott. Nunzio M.A. Lupo è stato 
nominato quale sostituto della Dott.ssa Sapia Maria Teresa per l'incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa "Area Affari Generali"; 

Dato atto che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, 
che lo stesso non si trova in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi 
dell’art.6 bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e dell’art 7 del DPR 62/2013; 

D E T E R M I N A 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presene atto e si intende qui integralmente 
riportata; 

2. Di approvare l'iter procedurale per l'affidamento della fornitura di licenza biennale antivirus per 
160 postazioni per la protezione degli endpoint e anti-apt ed erogazione di servizi connessi (n. 2 
giornate di  supporto tecnico specialistico all’istallazione e configurazione ) mediante ricorso 
all'accordo quadro CONSIP, visionabile sul sito www.acquistinretepa.it, denominato 
“ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART 54 COMMA 3 DEL D.LGS 50/2016 PER LA 
FORNITURA DI PRODOTTI PER LA SICUREZZA PERIMETRALE, PROTEZIONE DEGLI 
ENDPOINT, E ANTI-APT ED EROGAZIONE DI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - LOTTO 3” in scadenza il 22/02/2025; 

3. Di affidare la fornitura di licenza biennale antivirus per 160 postazioni per la protezione degli 
endpoint e anti-apt ed erogazione di servizi connessi al raggruppamento temporaneo di imprese 
(RTI) formato da TELECOM ITALIA SPA (mandataria capo-gruppo) con sede in via G. Negri n. 
1 Milano P.IVA 00488410010 insieme a MATICMIND S.P.A. (mandante) con sede legale in 
Milano, Via Roberto Bracco n. 6, P.IVA 05032840968 e DGS S.P.A. (mandante) con sede legale 
in Roma, Via Paolo Di Dono n. 73 P.IVA 03318271214 e SCAI SOLUTION GROUP S.P.A. 
(mandante) con sede legale in Milano, Viale Monte Nero n. 73 P.IVA 05348521005 al prezzo 
complessivo di € 2.810,80 (Iva esclusa) - totale € 3.429,18 (IVA 22% inclusa); 

4. Di far fronte alla spesa complessiva di € 3.429,18 ( importo € 2.810,80, oltre a € 618,38 per 
IVA), con imputazione della stessa alla missione 01 programma 11 “Altri servizi generali" del 
bilancio 2023, macro-aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 3801/11 
PEG avente per oggetto: “POSTAZIONI HARDWARE E PERIFERICHE”; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Determinazione n. 209/1800 del 21-12-2023  4/4 
 

 

5. Di predisporre tutti gli atti necessari per aderire alla suddetta convenzione in modalità elettronica 
tramite la piattaforma telematica messa a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
 
6. Di stabilire che il contratto sarà stipulato dal Comune di Bronte mediante sottoscrizione con 
firma digitale dell'ordine diretto di acquisto secondo le modalità previste dal Sistema Acquisti di 
Consip spa; 
 
7. Di dare atto che l'aggiudicazione è già efficace in quanto la verifica dei prescritti requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionali è già stata effettuata 
da Consip in sede di assegnazione dell'accordo quadro, mentre è stato acquisito agli atti DURC 
con esito regolare; 

8. Di dare atto che il RUP è il funzionario direttivo informatico dott. Salvatore Gerbino; 

9. Di Inviare la presente determinazione al Servizio di Segreteria ai fini della classificazione 
prevista dall’art.27 del vigente Regolamento di contabilità. 

10. Di trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi 
dell’art.29 del vigente Regolamento di contabilità. 

11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 67, 
comma 6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella 
Sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione di I livello "Provvedimenti", sottosezione 
di II livello "Provvedimenti dirigenti", alla voce "Determinazioni". 

12. Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall'Ufficio Messi per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione Amministrazione 
Trasparente". 

 
 

 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  NUNZIO MARIA ANTONINO LUPO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


